
DECRETO SINDACALE 

OGGETTO: COMO SERVIZI URBANI SRL – DESIGNAZIONE RAPPRESENTANTE 
DEL COMUNE DI COMO NEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI 
COMO SERVIZIO URBANI SRL  

IL SINDACO

VISTI:
 gli articoli 42 comma 2, lett. m) e 50 commi 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) che 

attribuiscono al Sindaco la competenza in tema di nomina, designazione e revoca dei 
rappresentanti del Comune presso enti, aziende ed istituzioni sulla base degli indirizzi 
espressi dal Consiglio Comunale; 

 l’articolo  54  del  vigente  Statuto  comunale  in  base  al  quale  il  Consiglio  Comunale 
definisce  tali  indirizzi,  all’inizio  del  mandato,  indicando  i  criteri  e  le  competenze 
ritenute utili per la selezione dei candidati;

 l’art. 70, lett. i) del vigente Statuto ai sensi del quale il Sindaco provvede alla nomina,  
designazione  e  revoca  dei  rappresentanti  del  Comune  presso  enti,  aziende  ed 
istituzioni, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio Comunale;

VISTA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 15 giugno 2020 con la quale 
sono  stati  approvati  gli  “Indirizzi  per  la  nomina,  la  designazione  e  la  revoca  dei 
rappresentanti del Comune presso Enti, Aziende e Istituzioni”;

RILEVATO:
che il Comune di Como è socio unico della Como Servizi Urbani Srl;

che lo Statuto della società prevede all’art. 10 punto 10.2 quanto segue: 
“In ogni caso sono riservate alla competenza dell’Assemblea dei soci le seguenti materie:
a)….
b)….
c)… nomina dell’Organo Amministrativo
(…)

che l’art. 14 del sopracitato Statuto prevede quanto segue:



14.1 “La società può essere amministrata alternativamente:
a) da un Amministratore Unico
b) da un Consiglio di Amministrazione composto da tre membri secondo modalità tali da garantire  
che sia costituito per almeno un terzo dei suoi componenti dal genere meno rappresentato.
(…)

che  al  Comune  di  Como,  in  quanto  socio  unico  della  società,  spetta  la  designazione 
dell’Organo Amministrativo;

DATO  ATTO  CHE,  per  quanto  riguarda  la  scelta  tra  organo  monocratico  e  organo 
collegiale,  il  Comune di  Como ha optato,  per  la  società di  che trattasi,  per  un organo 
collegiale  rispetto  a  quella  di  un  Amministratore  Unico,  in  ragione  dei  numerosi 
adempimenti in carico alla società “in house providing” e dell’opportunità di garantire 
l’apporto di differenti competenze professionali e/o esperienze;

DATO ATTO:
 che con Decreto Sindacale n. 13 del 28/04/2022 sono stati designati due rappresentanti 

del Comune di Como nel Consiglio di Amministrazione e precisamente il Sig. Helzel 
Eduardo in qualità di Presidente e il Sig. Moglia Antonio con funzioni di Consigliere;

 che con Decreto Sindacale n. 17 del 01/06/2022 è stata designata la rappresentante di 
genere  femminile  del  Comune  di  Como  nel  Consiglio  di  Amministrazione  e 
precisamente la Sig.ra Bani Maria con funzioni di Consigliere;

 che in data 27/06/2022 la Sig.ra Bani Maria ha comunicato le dimissioni dalla carica di 
Consigliere nel Consiglio di Amministrazione;

 che con successivo avviso, pubblicato sul sito istituzionale in data 07/12/2022, sono stati 
aperti i termini per la presentazione delle candidature alla nomina/designazione di un 
altro  rappresentante  comunale  di  genere  femminile  in  seno  al  Consiglio  di 
Amministrazione di Como Servizi Urbani Srl; 

 che tale avviso recava quale termine ultimo per la presentazione delle candidature la 
data 15/12/2022;

 che esaminate le candidature pervenute entro il termine sopra indicato, il Sindaco ha 
reso comunicazione al Dirigente del Servizio Gabinetto in data 19/12/2022, depositata 
agli atti,  di aver individuato la Sig.ra Marro Giovanna quale candidata più idonea a 
ricoprire il ruolo di componente del Consiglio di Amministrazione della Como Servizi 
Urbani Srl, in rappresentanza del Comune di Como;

 che  con  comunicazioni  PG  94794  del  19/12/2022,  agli  atti,  il  Dirigente  del  Servizio 
Gabinetto ha informato la Sig.ra Marro Giovanna della designazione di cui sopra e, ai 



fini  del  perfezionamento  della  procedura,  l’ha  invitata  a  formalizzare  l’accettazione 
della stessa; 

 che  con  comunicazione  pervenuta  il  19/12/2022  PG 94856,  agli  atti,  la  Sig.ra  Marro 
Giovanna ha accettato la designazione e reso le prescritte dichiarazioni;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  alla  designazione  della  Sig.ra  Marro  Giovanna,  in 
possesso dei requisiti generali e specifici richiesti per l’incarico da ricoprire di cui agli artt. 
2  e  3  dei  citati  Indirizzi  consiliari,  quale  rappresentante  del  Comune  di  Como,  nel 
Consiglio di Amministrazione della Como Servizi Urbani Srl; 

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO  il  parere  positivo  di  regolarità  tecnica-amministrativa  espresso  sul  presente 
provvedimento dal Dirigente del Servizio Gabinetto ex artt. 147 bis c. 1 del T.U.EE.LL. e 11, 
c. 1 del vigente Regolamento comunale dei controlli interni;

DECRETA

di designare, per la successiva nomina nel corso dell’Assemblea dei Soci, la Sig.ra Marro 
Giovanna quale rappresentante del Comune di Como nel Consiglio di Amministrazione 
della Como Servizi Urbani Srl per il triennio 2022/2024;

di rendere noto il presente decreto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
di Como.

 

IL SINDACO
Alessandro Rapinese


